

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3367
दिनांक 08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

तमिलनाडु में घटती जन्म दर

†3367. श्री टी. एम. सेल्वागणपति:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या तमिलनाडु में जन्म दर राष्ट्रीय औसत की तुलना में दुगुनी दर से घट रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या अधिकांश अन्य दक्षिणी राज्यों में भी यही स्थिति है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या दक्षिणी राज्यों के अलावा कई राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों में पंजीकृत जन्म की संख्या में वृद्धि देखी जा रही है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): नमूना पंजीकरण प्रणाली (एसआरएस) 2022 के अनुसार, भारत की अशोधित जन्म दर (सीवीआर) 19.1% है, जबकि तमिलनाडु की अशोधित जन्म दर 12.1% है। अन्य दक्षिणी राज्यों की अशोधित जन्म दरें अनुलग्नक-I में दी गई हैं।

भारत के महापंजीयक कार्यालय से प्राप्त जानकारी के अनुसार, 2013-2022 की अवधि के लिए पंजीकृत जन्मों की संख्या अनुलग्नक-II में दी गई है।

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3367 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

अनुलग्नक -I

भारत/राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2022
भारत	19.1
आंध्र प्रदेश	15.7
कर्नाटक	15.8
केरल	12.4
तमिलनाडु	12.1
तेलंगाना	16.5
लक्षद्वीप	13.6
पुदुचेरी	12.4

स्रोत: एसआरएस रिपोर्ट 2022

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3367 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

अनुलग्नक II

राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा पंजीकृत जन्मों की संख्या 2013-2022

(स्रोत: भारत के महापंजीयक कार्यालय से प्राप्त इनपुट)

क्रम सं.	भारत/ राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	पंजीकृत जन्मों की संख्या									
		2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
	भारत	22482951	23001523	23136145	22200991	22104418	23269383	24820886	24222444	24201614	25439164
	राज्य										
1	आंध्र प्रदेश	722843	848883	851499	814754	818165	760716	754939	714017	737189	752403
2	अरुणाचल प्रदेश	42261	43246	62058	47963	95539	77249	46837	39493	43644	48711
3	असम	688458	723482	1005681	734454	708744	767856	762318	751694	663173	707036
4	बिहार	1596494	1694565	1758356	1697762	2052273	2241089	2809167	3044931	3252977	3071603
5	छत्तीसगढ़	536256	845337	655847	763878	694030	570056	557723	515618	476572	560641
6	गोवा	21667	21415	21727	21610	20472	20436	19736	18316	15396	17326
7	गुजरात	1266047	1205140	1254838	1252090	1166848	1168516	1173759	1103241	1021362	1126522
8	हरियाणा	581213	584739	569340	570747	535198	541405	529992	591914	549829	544109
9	हिमाचल प्रदेश	121232	106818	115418	101595	101238	97031	94760	90772	92928	90988
10	झारखंड	620870	642286	691700	698026	699945	669766	715920	648453	554822	702144
11	कर्नाटक	1068671	1087530	1053248	1107258	1099019	1028934	1047877	988143	899065	1037182
12	केरल	536352	534458	516013	496292	503597	488174	480113	446891	419767	439742
13	मध्य प्रदेश	1655691	1613269	1519694	1465779	1468191	1486794	1602043	1653629	1577555	1789365
14	महाराष्ट्र	2005538	1962601	1941352	1801451	1809353	1733501	1747145	1712003	1718682	1919023
15	मणिपुर	47615	58756	59703	ना	74179	68733	30120	23895	15809	52833
16	मेघालय	76616	75223	87242	ना	75118	86999	130255	112464	102848	127704
17	मिजोरम	24584	24516	24786	22497	20984	20984	23808	23320	24314	26049
18	नागालैंड	45769	58950	79539	72984	69121	47357	77706	46079	64988	80813
19	ओडिशा	765388	800577	779963	772665	692658	676542	675276	671355	646075	676394
20	पंजाब	448409	463689	436170	463788	417460	403200	391125	381200	386004	400579
21	राजस्थान	1770085	1751191	1769339	1806205	1689409	1743150	1795488	1869383	1900605	1902140
22	सिक्किम	8589	8057	7878	7132	7124	7035	6639	7189	6212	6177
23	तमिलनाडु	1185397	1206850	1167506	1062388	948573	915406	941059	934019	913084	936837
24	तेलंगाना	596424	569470	612489	624581	617620	652791	841268	669320	611651	703362

राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा पंजीकृत जन्मों की संख्या 2013-2022

(स्रोत: भारत के महापंजीयक कार्यालय से प्राप्त इनपुट)

25	त्रिपुरा		46498	45741	51930	43334	79200	73575	72053	66589	67155	70591
26	उत्तराखंड		143242	162869	210445	226175	164167	203822	238061	231669	248220	271320
27	उत्तर प्रदेश		3895924	3916825	3881295	3488980	3545785	4634084	5131999	4854098	5075466	5443003
28	पश्चिम बंगाल		1357428	1330000	1337146	1415228	1318441	1473914	1507813	1475410	1597267	1358851
	संघ राज्य क्षेत्र											
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		5371	5672	5193	4897	4705	4653	4497	4617	3856	3949
2	चंडीगढ़		28592	29230	29885	31624	32255	32373	31342	23475	22405	27169
3	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	दादरा व नगर हवेली	7015	6788	7858	8979	9532	9420	9731	11916	10403	12491
		दमन व दीव	4280	4084	4328	3996	4083	4046	4206			
4	दिल्ली		370000	373693	374012	379161	367046	362803	365868	301645	271786	300350
5	जम्मू और कश्मीर		151585	154676	152550	151935	152660	153590	155486	161607	175063	192827
6	लद्दाख		जम्मू और कश्मीर में शामिल							4020	4257	3067
7	लक्षद्वीप		693	658	819	844	823	820	947	1082	1019	876
8	पुदुचेरी		39854	40239	39298	39939	40863	42563	43810	28977	30166	34987
नोट: NA - उपलब्ध नहीं												
- गोवा के आंकड़ों में 1 वर्ष से अधिक पुराने पंजीकृत जन्म शामिल नहीं हैं												
- दिल्ली के संबंध में डेटा केवल 2022 में जन्म और पंजीकरण का है।												
- वर्ष 2013 से 2019 के लिए जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र के विरुद्ध दर्शाए गए आंकड़े लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के हैं।												
